

UCHWAŁA NR 504/LXXIV/24
RADY GMINY SŁUPNO

z dnia 16 lutego 2024 r.

**w sprawie przyjęcia sprawozdania z realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy
w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie
w Gminie Słupno na lata 2021-2024 za 2023 rok**

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2023 r. poz. 40 z późn. zm.¹⁾), art. 6 ust. 2 pkt. 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (Dz. U. z 2021 r. poz. 1249 z późn. zm.²⁾), oraz Uchwały nr 188/XXIX/20 z dnia 25 listopada 2020 r. w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2021 - 2024, Rada Gminy uchwala, co następuje:

§ 1. Przyjmuje sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Gminie Słupno na lata 2021-2024 za 2023 rok stanowiący załącznik do niniejszej Uchwały.

§ 2. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Przewodnicząca Rady Gminy
Słupno



Małgorzata Sawicka

¹⁾ Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy ogłoszone zostały w Dz. U. z 2023 r. poz. 572, poz. 1463, poz. 1688

²⁾ Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy ogłoszone zostały w Dz. U. z 2023 r. poz. 289, poz. 535, poz. 1606.

Załącznik do uchwały Nr 504/LXXIV/24

Rady Gminy Słupno

z dnia 16 lutego 2024 r.

SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI GMINNEGO PROGRAMU PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINIE ORAZ OCHRONY OFIAR PRZEMOCY W RODZINIE ZA 2023 ROK

Podstawą prawną funkcjonowania Zespołu Interdyscyplinarnego jest Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (Dz.U. z 2021 r. poz. 1249 z późn. zm. oraz z 2023 r. poz. 289 i 535) oraz Uchwała Rady Gminy Słupno Nr 439/LXV/23 z dnia 11.07.2023 r. w sprawie określenia trybu i sposobu powoływania i odwoływania członków Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej.

Celem Programu jest wypracowanie sprawnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz pomocy osobom i rodzinom doznającym przemocy. Adresowany jest do wszystkich mieszkańców Gminy Słupno, przede wszystkim ofiar przemocy w rodzinie, jej sprawców i świadków. W realizacji Programu uczestniczyli specjaliści zaangażowani w pracę w obszarze przeciwdziałania przemocy, instytucje i organizacje zajmujące się problemem przemocy w rodzinie. Realizacja Gminnego Programu ma na celu stworzenie wsparcia i profesjonalnej pomocy zmierzającej do zwiększenia dostępności i skuteczności zorganizowanych form pomocy dla osób uwikłanych w przemoc, a co za tym idzie zmniejszenie skali zjawiska przemocy oraz stworzenia jednolitego, profesjonalnego systemu interwencji i wsparcia dla osób zagrożonych bądź uwikłanych w przemoc w rodzinie.

Praca Zespołu Interdyscyplinarnego jako szereg zintegrowanych i koordynowanych działań instytucji współpracujących na rzecz przeciwdziałania przemocy.

Z dniem 22 czerwca 2023 r. weszła w życie nowa ustawa o przeciwdziałaniu przemocy domowej zastępująca dotychczas obowiązującą ustawę o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie. Zmiany w przepisach, wprowadzone zostały ustawą z dnia 9 marca 2023 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie i niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2023 r., poz. 535). Przepisy, które weszły w życie zmieniły terminologię stosowaną w ustawie – pojęcie przemocy w rodzinie zostało zastąpione przemocą domową. Zmiana ta zapewnia spojrzenie na jednostkę doświadczającą przemocy, a nie rodzinę jako taką, w której przemoc występuje. Zarówno osobami doświadczającymi przemocy w związkach bliskich, jak i jej sprawcami są konkretne osoby, a jej przyczyną nie są dysfunkcje rodziny jako podstawowej komórki społecznej. Konwencja stambulska definiuje przemoc domową jako wszelkie akty przemocy fizycznej, seksualnej, psychologicznej lub ekonomicznej zdarzające się w rodzinie lub gospodarstwie domowym, lub między byłymi, lub obecnymi małżonkami lub partnerami, niezależnie od tego, czy sprawca i ofiara dzielą lub dzielili miejsce zamieszkania, czy też nie. Nowelizacja rozszerza również dotychczasowe formy przemocy domowej o dwie kolejne formy, tj. przemoc ekonomiczną i cyberprzemoc, a także zakres podmiotowego zastosowania ustawy. Krąg osób, na które będą oddziaływać jej zmienione przepisy został rozszerzony między innymi: o byłego małżonka, byłego partnera lub inną osobę pozostającą obecnie lub w przeszłości w trwałej relacji uczuciowej lub fizycznej niezależnie od wspólnego zamieszkiwania i gospodarowania.

Ustawa wprowadziła także dodatkowe formy działań podejmowanych wobec osób stosujących przemoc domową - programy psychologiczno-terapeutyczne, których celem jest powstrzymanie osoby stosującej przemoc domową przed dalszym stosowaniem przemocy oraz rozwijanie umiejętności samokontroli i rozwiązywania problemów bez stosowania przemocy. Po skierowaniu osoby stosującej przemoc domową do uczestnictwa w wymienionych programach osoba ta ma obowiązek ukończyć program oraz przedstawić odpowiednie zaświadczenie o jego ukończeniu. Osoba, która upornie nie będzie stosować się do powyżej wskazanych obowiązków (czyli obowiązku zgłoszenia się do uczestnictwa w programach korekcyjno-edukacyjnych lub programach psychologiczno-terapeutycznych, ukończenia tych programów oraz dostarczenia zaświadczenia o ich ukończeniu) może zostać ukarana karą grzywny albo ograniczenia wolności – zgodnie ze zmianami w ustawie - Kodeks wykroczeń.

Ustawa wprowadziła także szereg regulacji mających na celu usprawnienie pracy zespołów interdyscyplinarnych (doprecyzowane zostały między innymi przepisy związane z funkcjonowaniem i pracami

zespołu). Zespół interdyscyplinarny jest zobowiązany opracować regulamin określający szczegółowe warunki jego funkcjonowania oraz tryb i sposób powoływania grup diagnostyczno-pomocowych, które zastąpiły dotychczasowe grupy robocze. W skład grupy diagnostyczno-pomocowej wchodzi pracownik socjalny oraz funkcjonariusz Policji. Ponadto ustawa określa także przesłanki umożliwiające zakończenie procedury „Niebieskiej Karty” oraz wprowadza regulację, zgodnie z którą po zakończeniu tej procedury przez okres 9 miesięcy będą prowadzone przez grupę diagnostyczno-pomocową działania monitorujące polegające w szczególności na analizie i ocenie sytuacji osób, w niej uczestniczących.

W związku z powyższym Zarządzeniem Nr 163/2023 Wójta Gminy Słupno w dniu 14.09.2023 r. powołano nowy skład Zespołu Interdyscyplinarnego. W skład Zespołu wchodzi przedstawiciele: Centrum Usług Społecznych w Słupnie, Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Słupnie, Komendy Miejskiej Policji w Płocku, Szkoły Podstawowej z terenu gminy Słupno, Przychodni Lekarskiej w Słupnie, Organizacji Pozarządowej, Zespołu Kuratorskiej Służby Sądowej, Prokuratury Rejonowej. Z wymienionymi podmiotami zostały zawarte porozumienia oraz został przygotowany nowy Regulamin Zespołu.

Siedziba Zespołu Interdyscyplinarnego mieści się w Centrum Usług Społecznych w Słupnie. Posiedzenia Zespołu Interdyscyplinarnego odbywają się w pomieszczeniach CUS. W skład Zespołu wchodzi 11 osób. Obsługę organizacyjno – techniczną Zespołu zapewnia Centrum Usług Społecznych w Słupnie.

Działania Zespołu Interdyscyplinarnego na rzecz rodzin zagrożonych przemocą.

Posiedzenia Zespołu Interdyscyplinarnego odbywały się w pomieszczeniach Centrum Usług Społecznych w Słupnie. W 2023 roku odbyło się 5 spotkań członków Zespołu Interdyscyplinarnego. Podczas każdego spotkania wypracowywano najskuteczniejsze metody i sposoby postępowania realizacji procedury Niebieskiej Karty w poszczególnych rodzinach.

REALIZACJA ZADAŃ W ZAKRESIE PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINIE W 2023 r.

WYSZCZEGÓLNIENIE	2023 ROK
Liczba spotkań Zespołu Interdyscyplinarnego	5
Liczba powołanych grup roboczych	4
Liczba posiedzeń grup roboczych/diagnostyczno-pomocowych	50
Liczba procedur kontynuowanych z 2022r.	5
Liczba procedur NK wszczętych w 2023r. w tym przez:	4
Centrum Usług Społecznych w Słupnie	0
Policję	4
Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Słupnie	0
Oświatę	0
Służbę Zdrowia	0
Liczba zakończonych Niebieskich Kart w 2023r.	7
Liczba czynnych Niebieskich Kart na dzień 31.12.2023	2

W 2023 roku do Zespołu Interdyscyplinarnego wpłynęły 4 Niebieskie Karty sporządzone przez Policję.

W ramach działań Zespołu Interdyscyplinarnego w Słupnie odbyło się 55 posiedzeń, z których zostały sporządzone listy obecności oraz protokoły w tym:

5 posiedzeń – całego Zespołu Interdyscyplinarnego

50 posiedzeń – grup roboczych i grup diagnostyczno – pomocowych.

Procedura „Niebieskiej Karty” realizowana była we współpracy wymienionych podmiotów w ramach tzw. grupy roboczej oraz grupy diagnostyczno – pomocowej.

Wszczęcie procedury następowało przez wypełnienie formularza części „A” Niebieska Karta, który niezwłocznie (oryginał), nie później niż w ciągu 7 dni od daty wszczęcia procedury przekazywany był do Przewodniczącego Zespołu Interdyscyplinarnego. Kartę „B” procedury „Niebieska Karta”, zawierającą pouczenie o przysługujących prawach i informację o możliwościach uzyskania pomocy, którą wręczano osobie doznającej przemocy. Przewodnicząca Zespołu po otrzymaniu formularza „Niebieska Karta” w terminie do 3 dni informowała członków Zespołu Interdyscyplinarnego.

Do udziału w grupie roboczej zapraszani byli przedstawiciele wskazanych przez ustawodawcę instytucji oraz osoba doznająca przemocy celem rozeznania indywidualnej sytuacji rodziny, pod kątem przemocy w rodzinie oraz wypełnienia Karty „C” procedury „Niebieska Karta”.

W 2023 roku zostało zamkniętych 7 Niebieskich Kart, w tym 6 na skutek ustania przemocy w rodzinie i uzasadnionego przypuszczenia o zaprzestaniu dalszego stosowania przemocy w rodzinie oraz po zrealizowaniu indywidualnego planu pomocy, natomiast w wyniku rozstrzygnięcia o braku zasadności podejmowania działań została zakończona 1 Niebieska Karta. Na dzień 31 grudnia 2023 roku pozostały aktywne 2 Niebieskie Karty.

Do zadań Zespołu należało integrowanie i koordynowanie działań instytucji zajmujących się przemocą poprzez:

- a) diagnozowanie problemu przemocy w rodzinie;
- b) podejmowanie działań w środowisku zagrożonym przemocą w rodzinie mających na celu przeciwdziałanie temu zjawisku;
- c) inicjowanie interwencji w środowisku dotkniętym przemocą w rodzinie;
- d) rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach, możliwościach udzielenia pomocy w środowisku lokalnym;
- e) inicjowanie działań w stosunku do osób stosujących przemoc w rodzinie; realizacja zadań wynikających z Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 13 września 2011 r. w sprawie procedury „Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta”.

Ponadto pracownicy socjalni Centrum Usług Społecznych w Słupnie w ramach pracy socjalnej diagnozowali problem przemocy w rodzinie oraz inicjowali interwencje w środowisku dotkniętym przemocą.

Podejmowanie działań profilaktycznych i edukacyjnych mających na celu podniesienie świadomości i wrażliwości społecznej na zjawisko przemocy w rodzinie

W szkołach na terenie gminy Słupno prowadzone były prelekcje, pogadanki oraz warsztaty profilaktyczne na temat zapobiegania agresji oraz z zakresu różnych form spędzania czasu wolnego jako sposób radzenia sobie ze stresem w sytuacjach kryzysowych. W trosce o bezpieczeństwo osób starszych na terenie Centrum Usług Społecznych w Słupnie przeprowadzono spotkania ukierunkowane na podniesienie świadomości oraz przybliżenie podstawowych informacji na temat rozpoznawania zjawiska przemocy w rodzinie. Informacje dotyczące pomocy dla osób doznających przemocy w rodzinie zamieszczane były na stronie internetowej Centrum Usług Społecznych w Słupnie.